890 exercitus ἐπισκοπεῖν, id est dispicere, debet nequid desit sui vexilli militibus. Vnde et Homerus Hectorem ἐπίσκοπον, Agamemnonem Imperatorem ποιμένα λαῶν appellat, id est populi pastorem. Laudatur igitur ore Pauli, qui officium egregium desiderat, modo simul et illa curet, quae requiruntur ad gerendum officium. Horum enim protinus subtextitur catalogus '*Oportet episcopum irrepre-*

895 *hensibilem esse*' etc. Bonum opus desiderare charitatis est, dignitas comitatur vltro, non affectatur, et ea ipsa quae contigit, tota vertitur in Christi gloriam. Qui sacerdotium ambit, vt quotannis accipiat quindecim milia, vt equis quadraginta stipatus incedat, vt ciuitates et arces occupet, vt dux aut comes appelletur, non desiderat opus, sed opes; sed qui in hoc mortificat carnem

900 suam cum vitiis et concupiscentiis, qui piis studiis in hoc colligit robor spiritus, qui in hoc instruit pectus suum salutifera doctrina, vt citra reprehensionem annunciet populo veritatem ac legem euangelicam, is reuera desiderat opus omnium maximum Deoque gratissimum, sed idem omnium difficillimum.

905 Difficillimum est autem non ob id tantum, quod ardua sit philosophia quam docet, quod populus bellua sit multorum capitum, quod in omni hominum genere plures mali quam boni, quod multi vocati, pauci electi; verum etiam multo magis quod ecclesiastae totum hoc negotium, non armis, non tormentis aut carceribus, sed lingua gerendum sit, non saeuitia sed

910 mansuetudine, non violentia sed persuasione, non infligendis malis sed perferendis, non occidendo sed mortem oppetendo pro ouibus.

LB 806 Nimirum haec prouincia sublimem animum ac pectus eximia quadam philosophia instructum requirit. Hoc videlicet est illud quod propheta vocat linguam eruditam, beatus Paulus διδακτικὸν εἶναι, id est, ad docendum appositum esse. Ad docendum diuina nemo idoneus est, nisi doctus diuinitus.

915

Sed lugendum est, quod praepostere rebus humanis ac leuioris momenti longe maiorem curam adhibemus quam iis vnde pendet hominum aeterna felicitas. Qua de re saepius queri compellor, quia sine fine modoque peccatur hoc vitio. Scio dictum a Domino, filios huius seculi prudentiores esse in sua

920 generatione quam filios lucis, sed nos Christiani, quibus illuxit *sol iustitiae* Christus, quibus effulsit veritas euangelica, *non sumus filii noctis neque tenebrarum, sed filii diei*; quo turpius est, in nobis inueniri non minus praepostera iudicia. Quis locat arandum agrum colono, ni prius cognouerit illum ad agricolationem exercitatum? Quis conducit vinitorem vitis colendae rudem? Quis